§. 3.

Praecipua igitur utriusque doctrinae consensus ea est, ut una et altera omnem omnino et cogitandi et agendi rationem in intimo hominis animo positam velit, et, quod ad id, quod unice hoc loco spectatur, ad actionem et intermissionem, omnes agendi rationes praeceptaque, cum legislator, qui de nostris decernat actionibus, nobis ipsis inhabitet, non ex alio fonte nisi ex ipso hominis animo haurienda esse obtineat. Utrorumque igitur sententiâ leges morales, cum ab unico humanae mentis codice originem trahant, neque ab experientia primitus duci queunt, neque ab aliis hominibus addisci.

§. 4.

Ad alterum consensus locum pervenio, ad originem interni huius codicis. Utrique, Kantius et mystici, illum obtinent rerum universitatis creatorem, humani animi gnarum, particulam hanc divinam naturae humanae ab origine inseruisse, eaque re mortalibus dedisse facultatem, sponte libereque et ad arbitrium agendi, vel probe vel male agatur, et ita hominem legi huic internae moralem debere libertatem, ita tamen, ut *modi quo* nulla plane ratio reddi queat. |

§. 5.

In eodem autem ipso huius consensus loco praecipuum latet discrimen, quod inter utrosque est. Indidem enim quaestio exoritur, utrum hoc legislatore interno freti, remoto divino numine, libere agere possimus ac debeamus, nec ne? Dicam aliter: Quaeritur, utrum morali illa libertate, qua divinus rerum omnium auctor exornavit mortales, ita uti debeamus, ut nostrae duntaxat legis simus, nec a deo pendamus; an nobis vetitum sit, humanis iisque unicis fidere viribus, atque ad moralem illam perfectionem, quo tenditur, sine ullo accedere duce? Quid, si ob virium imbecillitatem divina ope opus sit, si libertas ad voluntatem tantummodo, non ad facultatem rei cuiuspiam ad exitum perducendae, valeat?

§. 6.

Qua quidem in re *Kantius* obtinet, Ethicam seu nostrorum officiorum cognitionem Religione, – quippe quae humana officia a lege divina ducat, – suppleri nullâ; fieri autem necessario, ut viâ ethicâ ad religionem ducamur. Quae igitur vox indicat,

III. Subtext: Systematische Zusammenfassung und Weiterführung

1. *Kants Kritik der Mystik: Das Unding einer übersinnlichen Erfahrung*

Der Text von Wilmans' Dissertation hält sich auch in der oben dokumentierten Darstellung der Positionen des reinen Mystizismus so eng an Kants *Religionschrift*, daß dessen anfänglich wohlwollende Aufnahme der These von ihrer latenten inhaltlichen Ähnlichkeit nun weit weniger überrascht, als es vielmehr verwunderlich gewesen wäre, wenn Kant mit Wilmans' rein moralischen Mystikern auch zentrale Annahmen und Argumente seiner eigenen Religionsphilosophie pauschal hätte zurückweisen wollen. Vor dem Hintergrund der von Wilmans dargelegten generischen Gemeinsamkeit einer beiderseits ganz um das Sittengesetz der reinen praktischen Vernunft zentrierten Religion des guten Lebenswandels¹ hält Kant in seiner Vorrede zu Jachmanns Prüfschrift dennoch und nicht ohne einen gewissen polemischen Nachdruck an einer von seinem Schüler herausgestellten,² von Wilmans selbst aber auch nicht abgestrittenen spezifischen Differenz fest, die er zu der bereits zitierten Frage zuspitzt, ob nun „Weisheit von oben herab dem Menschen (durch Inspiration) eingegossen, oder von unten hinauf durch innere Kraft seiner praktischen Vernunft erklimmt werde“.³